
1

Decreto n. 133 del 05/12/2022

Pubblicazione n. __________ del 06/12/2022

OGGETTO: Riconoscimento indennità di risultato al Direttore Generale - anno 2021.

IL PRESIDENTE

Premesso che:

 ai sensi dell’ex art. 108 del TUEL, il Presidente della Provincia può nominare un Direttore Generale, al di
fuori della dotazione organica e con contratto a tempo determinato;

 secondo criteri stabiliti dal Regolamento degli Uffici e dei Servizi, il Direttore Generale provvede ad
attuare gli indirizzi e gli obiettivi stabiliti dagli organi di governo dell’Ente, secondo le direttive impartite
dal Presidente della Provincia e sovrintende alla gestione dell’Ente, perseguendo livelli ottimali di efficacia
ed efficienza;

 l’art. 36 del vigente Statuto, co. 3, 4, 5, e l’art. 21 del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi,
prevedono e disciplinano la figura del Direttore Generale;

Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario n. 30 del 10.03.2014 e s.m., relativa
all’approvazione del regolamento sul Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance (SMiVaP) di
questo Ente;

Dato atto che fino al 30.06.2021 è rimasta in vigore la macrostruttura dell’Ente approvata con Deliberazione

Presidenziale n. 101 del 17.05.2019 che prevedeva n. 2 settori, uno Tecnico ed uno Amministrativo Finanziario,

nonché tre servizi di supporto alle attività del Segretario Generale;

Richiamata la deliberazione presidenziale n. 13/2021 di approvazione del Piano della Performance Provvisorio
anno 2021 e assegnazione degli obiettivi di mantenimento;

Richiamati:

 il Decreto Presidenziale n. 24 del 19.07.2019 con il quale l’Avv. Nicola Boccalone veniva nominato
Direttore Generale della Provincia di Benevento;

 il contratto individuale di lavoro a tempo determinato sottoscritto in data 24.10.2019, prot. gen. n.
0030316/2019, con l’Avv. Nicola Boccalone, con decorrenza dall’11.11.2019, per la durata di 3 (tre) anni;

pvivolo
Typewritten text
3210



2

 l’art. 6 del citato contratto che prevedeva “Il Direttore Generale dovrà, altresì, perseguire il conseguimento
di ulteriori specifici obiettivi che potranno essere definiti, in relazione ai programmi dell’Ente, dal
Presidente della Provincia all’inizio dell’incarico relativamente all’anno 2019 e all’inizio di ciascun anno
successivo e fino alla cessazione dell’incarico dello stesso”;

 l’art. 8 del medesimo contratto che prevedeva “Con decreto Presidenziale, con cui sono definiti gli ulteriori
specifici obiettivi di cui all’art. 6 del presente contratto, con rispettivi indicatori di risultato, è definita la
relativa indennità di risultato da liquidare in base al giudizio del Presidente sul grado di realizzazione dei
medesimi obiettivi e tenuto conto del periodo di svolgimento dell’incarico. Tale indennità di risultato
annua non potrà superare per il 2019 la somma di € 4.500,00= lordi, più gli oneri a carico dell’Ente, e per
gli anni successivi la somma di € 8.900,00= annui lordi, più gli oneri a carico dell’Ente, pari ad un
massimo del 10% del trattamento economico attribuito.”;

 il decreto presidenziale n. 35 del 11.11.2019 con il quale si prendeva atto della effettiva assunzione in
servizio, con decorrenza 11.11.2019, dell’Avv. Nicola Boccalone nella qualità di Direttore Generale e si
individuavano anche gli obiettivi strategici pluriennali da perseguire nel corso dell’incarico affidato ed i
relativi indicatori di risultato, dando atto che solo per l’anno 2019 l’indennità di risultato sarebbe stata
parametrata sul periodo effettivo di prestazione lavorativa;

 il decreto presidenziale n. 36 dell’11.11.2019 con il quale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5 del
contratto individuale di lavoro del 24.10.2019 e considerata l’assenza di figure dirigenziali in servizio,
venivano conferiti all’Avv. Boccalone Nicola gli incarichi di dirigente ad interim del Settore Tecnico (fino
al 15.01.2020) e del Settore Amministrativo-Finanziario , nonché di Dirigente responsabile della gestione
economico-amministrativa dei servizi Avvocatura e Polizia Provinciale (fino alle dimissioni in data
12.04.2021);

 la deliberazione presidenziale n. 238 dell’11.11.2019 con la quale l’Avv. Nicola Boccalone veniva
nominato, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 4 e 6 del contratto individuale di lavoro del
24.10.2019, Commissario Straordinario dell’Azienda Speciale Asea, per garantire in tal modo la
prosecuzione ordinaria della gestione dell’Azienda e tale incarico veniva prorogato con successive
deliberazioni presidenziali n. 275/2019, n. 47/2020, n. 93/2020 e n. 178/2020, nelle more della nomina del
CdA;

 la deliberazione presidenziale n. 19 del 09.01.2018 con la quale veniva individuato l’ufficio Società
Partecipate, del quale veniva nominato componente il Direttore Generale, in conformità alle disposizioni di
cui al richiamato articolo 4 del contratto di lavoro del 24.10.2019;

 la nota in data 12.04.2021, assunta al protocollo n. 10556 del 13.04.2021, con la quale l’Avv. Nicola
Boccalone rassegnava le proprie dimissioni dall’incarico di Direttore Generale della Provincia di
Benevento e da tutti gli incarichi ricoperti, giusta determinazione di presa atto n. 779 del 18.05.2021;

Precisato che, ai sensi del vigente regolamento degli uffici e dei servizi, i predetti incarichi specifici non

rientrano in via generale nelle funzioni attribuite al direttore generale dall’art. 21 ma comunque dallo stesso

esercitate nell’ambito di quanto disposto dal sopra citato contratto individuale di lavoro del 24.10.2019, articoli

4, 5 e 6;

Rilevato, pertanto, che sono stati conferiti all’Avv. Nicola Boccalone, Direttore Generale di questo Ente, oltre ai

compiti ed alle funzioni a lui rimesse dalla legge e dal vigente regolamento sull’ordinamento dei Servizi e degli



3

Uffici, anche i sopraindicati ulteriori specifici obiettivi, come pure previsto dall’articolo 6 del succitato contratto

individuale di lavoro stipulato con la Provincia in data 24.10.2019;

Dato atto che:

 con nota prot. n. 5203 del 07.03.2022 si richiedevano ai dirigenti le relazioni elaborate a rendiconto finale
sul raggiungimento degli obiettivi assegnati in sede di PDO, in merito al raggiungimento degli obiettivi
prefissati;

 con nota prot. n. 0017314 del 15.07.2021 l’Avv. Nicola Boccalone trasmetteva la relazione sulla
realizzazione degli obiettivi di Direttore Generale, assegnati con decreto presidenziale n. 35 dell’11.11.2019;

 con nota prot. n. 0017285 del 14.07.2021 l’Avv. Nicola Boccalone trasmetteva, altresì, la relazione sul
raggiungimento degli obiettivi assegnati per l’anno 2021 relativamente al Settore Amministrativo-
Finanziario, come ad egli attribuito ad interim ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 4 e 5 del contratto
individuale di lavoro e del Decreto Presidenziale n. 36/2019;

Considerato che:

 che con decreto presidenziale n. 11 del 04.05.2020 è stato nominato l’Organismo Indipendente di
Valutazione monocratico della Provincia di Benevento;

 che l’O.I.V. ha effettuato, nell’esercizio delle funzioni attribuitegli dalla legge e nel rispetto delle
disposizioni vigenti nell’Ente, la valutazione della performance dell’Avv. Nicola Boccalone in qualità di
Direttore Generale nonché di Dirigente ad interim del Settore Amministrativo-Finanziario per il periodo
01.01.2021 – 12.04.2021, sulla base delle relazioni trasmesse;

 l’O.I.V. ha inoltrato al Presidente, la proposta di valutazione della performance dell’Avv. Nicola Boccalone,
in qualità di Direttore Generale nonché di Dirigente ad interim del Settore Amministrativo-Finanziario per il
periodo 01.01.2021 – 12.04.2021, e le relative schede di valutazione, debitamente sottoscritte, con pec del
29.11.2022, rispettivamente, assunte al prot. n. 26058 e n. 26059 di data 29.11.2022;

Rilevato che la valutazione espressa dall’OIV si conclude con i seguenti punteggi:

nominativo incarico periodo punteggio

Avv. Nicola Boccalone

Direttore Generale
dal 01.01.2021
al 12.04.2021

--- omissis...
---/100

Dirigente Settore
Amministrativo-Finanziario

dal 01.01.2021
al 12.04.2021

--- omissis...
---/100

Dato atto che la valutazione sopra riportata, con i relativi punteggi, è stata portata a conoscenza dell’Avv.
Nicola Boccalone, che ha sottoscritto ed accettato la valutazione espressa dall’OIV, senza osservazioni;

Ritenuto dover prendere atto delle risultanze relative alla valutazione, espressa dall’OIV, della performance
dell’Avv. Nicola Boccalone in qualità di Direttore Generale nonché di Dirigente ad interim del Settore
Amministrativo-Finanziario per il periodo 01.01.2021 – 12.04.2021, che attesta il raggiungimento degli
obiettivi assegnati, e riconoscere in favore dell’Avv. Nicola Boccalone l’attribuzione della relativa indennità di
risultato, ai sensi del citato art. 8 del contratto individuale di lavoro e del decreto n. 35 dell’11.11.2019;



4

DECRETA

1) DI RICONOSCERE all’Avv. Nicola Boccalone l’attribuzione della indennità di risultato per l’esercizio
delle funzioni di Direttore Generale della Provincia di Benevento, per il periodo 01.01.2021 – 12.04.2021, ai
sensi del citato art. 8 del contratto individuale di lavoro e del decreto n. 35 dell’11.11.2019, in considerazione
del raggiungimento degli obiettivi assegnati ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 4, 5 e 6 del citato
contratto individuale di lavoro.

2) DI AUTORIZZARE, per l’effetto, la liquidazione della indennità di risultato riconosciuta all’Avv. Nicola
Boccalone, come prevista dall’art. 8 del contratto individuale di lavoro e dal citato decreto n. 35/2019,
rapportata al periodo 01.01.2021 – 12.04.2021.

3) DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Avv. Nicola Boccalone.

4) DI DEMANDARE agli uffici incaricati, per quanto di competenza, di porre in essere gli atti conseguenti
inerenti la quantificazione e la liquidazione dell’importo dovuto.

5) DI INCARICARE il Servizio AA.GG. e Organi Istituzionali di provvedere, ai fini della trasparenza, alla
pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente all’albo pretorio e nella sezione “Amministrazione Trasparente”,
il presente decreto.

Il Presidente
(Nino Lombardi)

pvivolo
Typewritten text
F.to



5

PROVINCIA di BENEVENTO

Il presente Decreto Presidenziale n. 133 del 05/12/2022 viene pubblicato all'ALBO ON-LINE dell'Ente

con n. __________ del _______________ per rimanervi per ______ giorni consecutivi.

Il Messo Notificatore
Palmina Vivolo

____________________

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

_____________________

pvivolo
Typewritten text
06/12/2022

pvivolo
Typewritten text
15

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
F.to

pvivolo
Typewritten text
3210


